dem cultus est: quo plerique ipsorum nostrorum actores: ita vtuntur: vt lasciuia verborum & leuitate sententiarum: & licentia compositionis historiales modos exprimant quodque vix auditu fas esse debeat: laudis & gloriae & ingenij loco plerique iactant. cantari saltarique commentarios suos. Vnde oritur illa foeda & praeposteri: sed tamen frequens sicut his clam & exclamatio: vt oratores nostri temere dicere: Histrones discrete saltare dicantur. Equidem non negaucrim Cassium seuerum: quem solum aper noster nominare ausus est: si his comparatur: qui postea fuerunt posse oratorem vocari: quae in magna parte librorum suorum plus vis habeat quam sanguinis. Primus enim contexto ordine rerum ommissa modestia: ac pudore verborum: ipsis etiam quibus vtimur armis incompotus. & studijs feriendi plerumque deiectus non pugnat: sed rixatur. Ceterum vt dixi sequentibus comparatus ex varietate eruditionis & lepore vtbanitatis & ipsarum virium robore multum ceteros superat: Quorum neminem aper nominare & velut in aciem educere sustinuit. Ego autem expectabam vt Bruto Asinio & Celio & Caluo aliud nobis agmen produceret plerisque: vel certe totidem nominaret: Ex quibus alium Ciceroni: alium Caesari: singulis demum singulos opponeremus. Non detractasse nominatim antiquos oratores contentus neminem sequentium laudare ausus est: nisi in publicum & in commune: veritum credo ne multos offenderet si paucos excerpisset. Quotus enim quisque scholasticorum non hac sua persuasione fruitur: vt se ante Ciceronem numeret sed plane post Gabinianum. At ego non verebor nominare singulos quo facilius propositis exemplis appareat quibus gradibus fracta sit & diminuta eloquentia. Appropera inquit maternus: & potius exolve promissum: neque enim hoc colligi desideramus. disertiores esse antiquos: quod apud me equidem inconfesso est. Sed causas exquirimus: quas te solitum tractare paulo ante plane mitiore eloquentia & tempore nostrorum miratus. iratus antequam te aper offenderet maiores tuos laceffendo. Non sum inquit offensus a prima disputatione. nec vos offendi decebit si quid forte aures vestras perstringit cum sciatis hanc esse eiusmodi sermonum legem: iudicium animi citra danum affectus proferre. Perge inquit maternus de antiquis loquaris. vt ere antiqua libertate: qua vel magis degenerauimus quam ab eloquentia. Et Messala non reconditas materne causas requiris: nec aut tibi ipsi: aut huic Secundo: vel huic apro ignotas: & iam mihi partes assignatis proferendi in medium quae omnes. Quis enim ignorat & eloquentiam & ceteras artes desciuisse ab ista vetere gloria: non inopia hominum sed desidia iuuentutis: & negligentia parentum: & inscientia praecipientium & obliuione moris antiqui: quae mala primum in vrbe nata mox per italiam fusa iam in prouinciis manant: quaequam vestra vobis notiora sunt. Ego de vrbe & his proprijs ac vernaculis vitijs loquar: quae nos statim excipiunt: & per singulos atatis gradus cumulantur: Si pirus de seueritate ac disciplina maiorum circa educandos firmandosque liberos pauca praedixero. Iam pridem suus cuique filius ex casta parente natus: non in cella empraenutricis: sed gremio ac sinu matris educabatur: cuius praecipua laus erat tueri domum & in seruire liberis. Eligebatur autem aliqua maior natu propinqua cuius probatis spectat: & moribus omnibus cuiusdam familiae soboles committeretur: Coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictum: neque facere quod in honestum facta videretur. Ac non studia morasque: sed remissiones et lususque puerorum sanctitate quadam: ac vercundia temperabat Sic Corneliam Gracchorum. sic Aureliam Caesaris: sic Actiam Augusti matrem praefuisse educationibus: ac produxisse principes liberos accepimus: quae disciplina ac seueritas eo pertinebat: vt sincera & integra & in nullis prauitatibus detorta vniuscuiusque natura

toto statim pectore arriperet artes honestas: & siue ad rem militarem: siue ad iuris sciē-
tiam: siue ad eloquentiæ studium inclinasset: id solum ageret: id vniuersum hauriret.
At nunc natus infans delegat græculæ alicui ancillæ: cui adiungitur vnus aut alter ex
omnibus seruis plerunque vilissimus: nec cuiquam serio minister accommodatus: ho-
rum fabulis & erroribus teneri statim & rudes animi imbuuntur: nec quisquam in to-
ta domo pensi habet quid coram infante domino: aut dicat: aut faciat. Quando etiam
ipsi parentes nec probitati neque modestiæ paruulos assuefaciunt: sed lasciuia & liber-
tati, per quæ paulatim impudentia increpit & sui contentus ideo ve-
ro propria & peculiaria huius vr̄bis vitia pene in vtero matris concipi mihi vident: hi-
strionalis fauor & gladiatorum equorumq; studia: quibus occupatus & ob sessus ani-
mus quantulum loci bonis artibus relinquit: quotum quæq; inueneris qui domi quid
q̄ aliud loquatur? quos alios adolescentulorum sermones excipimus? si quando audi-
toria intrauimus: nec preceptores quidem vllas crebriores cum auditoribus suis fabu-
las habent. colligunt enim discipulos non seueritate disciplinæ: nec ingenij experimen-
to: sed ambitione salutantium: sed illecebris adulationis. Transeo prima discentiū ele-
menta in quibus & ipsis parum elaborat: nec in auctoribus cognoscēdis: nec in euolu-
enda antiquitate: nec innoticiam vel rerum vel hominum: vel temporum satis opæ i-
sumitur: sed expectantur quos rhetoras vocant: vt quorum professio quādo primum
in hęc vr̄bem inrroducta sit q̄q̄ nullam apud maiores nostros auctoritatē habuit: sta-
tim de curijs, referam necesse est animum ad eam disciplinā quo auctos esse eos orato-
res accepimus: quorum infinitus labor & quotidiana meditatio: & in oī genere studio-
rum exercitationes ipsorum etiam continetur libris, notus est nobis vtiq; Ciceronis li-
ber qui Brutus inscribitur: in cuius extrema parte: nam prior commemorationē vete-
rū oratorū habet: sua initia suos gradus suæ eloquentiæ velut quādā educationē refert
se apud. Q. mutium ius ciuile didicisse: apud Philonem achademicū: apud Diodorū
stoicum oīs philosophiæ partes penitus hausisse neq; his doctoribus contentū: quorū
ei copia in vr̄be contigerat: Achaiam quoq; & asiam peragrassē: vt oēm oīum artium va-
rietatem complecteretur. Itaq; hercule in libris Ciceronis deprehendere licet: non geo-
metriæ: nō musicæ: non grammaticæ: non deniq; vllius ingenuæ artis scientiam ei de-
fuisse. Ille dialecticæ subtilitatem: ille moralis partis vtilitatem: ille rerū motus causas
q; cognouit ita, n. est optimi viri: ita ex multa eruditione & pluribus partibus: & omni-
um rerum scientia exundat: & exuberat illa admirabilis eloquētia, neq; oratoris uis &
facultas: sicut cæterarū rerū angustiis & breuibus terminis cludit: sed is est orator: qui
de oī quæstione pulchre & ornate & ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerū
ad vtilitatem temporum: cum voluptate audientiū possit. Hęc sibi illi veteres psuade-
bāt ad hęc efficienda intelligebāt opus esse: nō vt rhetorū scholis declamarēt: nec vt fi-
ctis nec vlllo modo ad veritatem accedentibus controuersijs linguam modo: & vocē
exercerent: sed vt his artibus pectus implerent: in quibus de bonis ac malis: de honesto ac
turpi: de iusto & iniusto disputat. Hęc, n. est oratoris subiecta ad dicendū materia.
Nam in iudicijs fere de equitate: in deliberationibus de honestate dicimus: ita vt plerū
q; hęc ipsa inuicem misceantur: de quibus copiosa & varie & ornate nemo dicere pōt:
nisi qui cognouit naturam humanam: & vim uirtutum: prauitatemq; uitiorum: & in-
tellectum eorum: quæ nec in uirtutibus neque in uitijs numerantur. Ex his fontibus
etiam illa profluunt: ut facilius iram iudicis uel instiget uel leniat: qui scit quid iræ pro-
ptius & miserationem impellat: qui scit quid sit misericordia: & quibus animi motib⁹

concietur. In his artibus exercitatiōibusq; versat' orator: siue apud infestos: siue apud cupidos: siue apud inuidētes: siue apud tristes: siue apud timētes dicēdū habuerint: te nebit habenas animorum: & prout cuiusq; natura postulabit: adhibebit manū & tēperabit orationem: parato omni istrumento: & ad omnem vsū reposito: sunt apud quos ad strictū & collectū: & singula statim argumenta cōcludēs dicendi genus plus fidei meretur. apud hos dedisse opam dialecticæ pficiet: alios fusa & æqualis & ex omnibus ducta sermōibus oratio magis delectat. ad hos pmouēdos mutuabimus aliqd a peripateticis: hi aptos & i oēm disputationē paratos iā locos dabūt: achademici pugnatatē. Plato altitudinē: Xenophō iucūditatē. ne Epicuri quidē & Methrodori honestas quasdā exclamatiōes assumere. hisque put res poscit vti alienū erit oratori. Ne que. n. sapiētem informamus: neque stoicoꝝ ciuitatē: sed eū qui nō quasdā artes audire: sed oēs liberaliter debet. deoq; & iuris ciuilibus scientiam veteres oratores cōprehēdebant: & grāmaticæ musicæ & geometriæ ibuebantur. Incidunt. n. causæ plurime quidem ac pene omnes quibus iuris noticia desideratur. Plerisq; autē in quibus hæc quoq; scientia requiritur: nec quisq; respondeat: sufficit vt ad tempus simplex quidam & iforme doceamus. Primum autem aliter vtimur proprijs. aliter commodatis longe q; interesse manifestū est: possideat quis quæ profert an mutuetur. Deinde ipsa multarum artium scientia etiam aliud agentes nos ornat: atq; vbi minime credas: eminent & excel lit. idq; non doctus modo & prudens auditor: sed etiam populus intelligit: ac statim ita laude prosequitur: aut legitime studuisse: vt per omnes eloquentiæ numeros isse & vt deniq; oratorem etiam fateatur: quem non posse aliter existere: nec extitisse vnq; confirmo: nisi eum qui tanq; in aciem omnibus armis instructus sit: i forum omnibus artibus armatus exierit: quod adeo negligitur ab horum ipsorum disertis: vt in actiōibus eorum vix quoque quotidiani sermonis scæda ac pudenda vitia deprehendant: vt ignorēt leges: non teneant S. C. ius ciuitatis vltro derideant: Sapientiæ vero studium & præcepta prudentium penitus reformident: in paucissimos sensus & angustas sentē tias detrudant eloquentiam velut expulsam regno suo: vt quæ olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat: nunc circūcisa & amputata sine apparatus: sine honore pene dixerim: sine ingenuitate quasi vna ex sordidissimis artificijs discatur. Ergo hanc primam & præcipuam causam arbitror: cur tantum ab eloquētia antiquorum oratorum recesserimus. Si testes desiderantur: quos potiores nominabo q; apud græcos Demosthenem: quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse memoriæ proditum est. Et Cicero his (vt opinor) verbis quicquid in eloquentia effecerit: id se non rhetorum: sed achademici spacia consecutum. Sunt aliæ causæ magnæ & graues: quas vobis aperiri æquum est. Quoniam quidem ego iam meum munus expleui: & quod in consuetudine est: satis multos offendi: qui si forte hoc audirent certum habeo dicturos me dum iuris & philosophiæ scientiam: tanq; orator inecessariam laudo: ineptijs meis placuisse. Et maternus mihi quidem inquit susceptum a te munus adeo peregrisse nondum videris: vt incohassē tantum: & velut vestigia ac linimēta quædam ostendisse videaris. Nam quibus instrui veteres oratores soliti sunt dixisti differentiamq; nostræ desidiiæ & scientiæ aduersus acerrima & fecundissima eorum studia demonstrasti. Cætera expecto vt quæadmodum ex te didici quod aut illi scirent. aut nos nesciamus: ita hoc quoq; cognoscam: quibus exercitationibus iuuenes iam & forū ingressi confirmare & alere ingenia sua soliti sint. neq; enim arte & scientia: sed longe magis facultate & eloquentia contineri: nec tu puto abnuēs: & significare vultu videntur.

Deinde cum Aper & Secundus idem annuissent: Messala quasi rursus incipiēs: Quoniam initia & samina veteris eloquentiæ satis demonstrasse videor docendo quibus artibus antiqui oratores institui erudiriq; soliti sint: persequar nunc exercitationem eorum: quanq̄ ipsis artibus inest exercitatio. nec quisq; percipere tot reconditas aut tam varias res potest: nisi vt scientiæ meditatio: meditationi facultas: facultati vis eloquentiæ accedat. per quæ colligitur eadem esse rationem: & percipiendī quæ proferas: & pferendi quæ perceperis. sed si cui obscuriora hæc vidētur: usq; scientiam ab exercitatione separat: id certe cōcedet instructum & plenum his artibus animum lōge paratum ad eas exercitiōes venturum: quæ propriæ circa oratoriam videntur. Ergo apud maiores nostros iuuenis ille: qui foro & eloquentiæ parabatur imbutus iam domestica disciplina: refertus honestis studijs deducebatur a patre: vel a propinquis ad eum oratorem qui principem locum in ciuitate tenebat. hunc sectari: hunc prosequi: huius omnibus dictiōibus interesse: vtq; sic dixerim pugnare in prælio disceret: magnos ex hoc vsus multum constantiæ: plurimum iudiciij iuuenibus statim contingebat: in media luce studentibus: atq; inter ipsa discrimina: vbi nemo impune stulte aliquid aut cōtrarie dicit: quod & iudex respuat: et aduersarius exprobrat: ipsi deniq; aduocati aspernētur. Igitur vera statim et incorrupta eloquentia imbuebantur. Et quanq̄ vnum sequerentur: tamen omnes eiusdem ætatis patronos in plurimis et causis et iudicijs cognoscebant. habebantq; ipsius populi diuersissimæ auriū copiam: ex qua facile deprahēdebat quid in quoq; uel probaret uel displiceret. Ita nec præceptor deerat optimus q̄dem et electissim⁹: qui faciem eloquentiæ non imaginem præstaret: nec aduersarij et æmuli ferro: nō sudibus dimicantes: sed auditorium semper plenum: semper nouū ex inuidis & fauentibus: vt nec benedicta dissimularentur: Scitis enim magnam illam & duraturam eloquentiæ famam non minus in diuersis subsellijs parari q̄ suis: quinimo constantius surgere: ibi fidelius coroborari: atq; hercule sub eiusmodi præceptionib⁹ iuuenis ille de quo loquimur: orator⁹ discipulus: fori auditor: sectator iudiciō⁹ eruditus & assuefactus alienis experimētis: cui quotidie audiētī notæ leges: nō noui iudiciū vultus: frequens in oculis consuetudo cōcionū: sæpe cognita populi aures: siue accusationē susceperat: siue defensionem: Solus statim vnicuique causę par erat: nonodecimo ætatis anno. Lucius crassus. C. Carbonē: vno & vigesimo cæsar dolobellam: altero & xx. Asinius pollio Catonem: non multo ætatem antecedens Caluus vatiniū: ijs orationibus infecuti sunt: quas hodie cum admiratione legimus. At nunc adolescentuli nostri deducuntur in scæna scholasticorū: qui rhetores vocantur quos pauloante Ciceronis tēpora exititisse nec placuisse maioribus nr̄is ex eo manifestū ē: quod Marco Crasso & Domitio cēsoribus cludere (vt ait Cicero) ludū ipudētīæ iussi sunt. Sed vt dicere institueram deducimur in scholas: quibus nō facile dixerim: vtrum ne locus ipse: an condiscipuli: an genus studiorum plus mali ingenijs afferant. Nam in loco nihil reuerentiæ: sed in quē nemo nisi iperitus æque intrat. In cōdiscipulis nihil pfectus cū pueri inter pueros: & adolescētuli i adolescētulos pari securitate dicāt & audiant. Ipsæ vero exercitiōes magna ex parte cōtrariæ. Nempe enim duo genera materiārū apud rhetoras tractant: suasoriæ & cōtrouersiæ: robustioribus assignantur: quales pfidia: & quam incredibiliter compositæ. Sequitur at vt materiæ abhorrenti a veritate declamatio quoque adhibeatur. Sic fit vt tyrānicidarum præmia: aut vitiatarum electiones: aut pestilentia remedia: aut incesta matrū aut quicquid i schola quotidie agit. In foro vel raro vel nūquam: in gentibus verbis persequantur: cum ad veros iudices

ventum est rem cogitare nihil humile nihil abiectum eloqui poterat. Magna eloquen-
 tia: sicut flamma materia alitur: & motibus excitatur: & vrendo clarescit. Eadem ratio
 nostra quoque ciuitate antiquorum eloquentiam peruexit. Nam & si horum quoque tempo-
 rum oratores ea consecuti sunt: quae composita & quieta & beata rep. imbui fas erat:
 tamen ista perturbatione ac licentia plerumque sibi assequi videbantur. Cum mixtis omnibus
 & moderatore vno carentibus tamen quisque orator saperet: quantum erranti populo per-
 suaderi poterat. Hinc leges assiduae & popolare nomen. Hinc contiones migrantium
 pene pernoctantium in rostris: hinc accusationes potentium reorum: & assignatae et
 domibus inimiciciae: hinc procerum & assidua senectutis aduersus plebem certamina:
 quae singula & si distrahebant rempublicam exercebant: tamen illorum temporum elo-
 quentiam: & magis cumulare praemijs videbantur: quia quanto quisque plus dicendo
 poterat: tanto facilius honores assequeretur: tanto magis in ipsis honoribus collegas
 suos anteibat: tanto plus aut principes gratiae: plus auctoritatis apud patres: plus no-
 ticiae ac nominis apud plebem probabat. hi clientelis etiam exterarum nationum redun-
 dabant: hos ituri in prouincias magistratus reueriebantur hos reuersuri colebant: hi &
 praeturae & consulatus vacare vltro videbantur: hi ne priuati quidem sine potestate erant
 cum & populum & senatum consilio & auctoritate regerent: quinimmo sibi ipsi per-
 suaferant neminem sine eloquentia aut assequi posse in ciuitate: aut tueri conspicuum
 & eminentem locum: nec mixtum cum etiam inuiti ad populum producerentur: cum parum
 esset in senatu breuiter censere: nisi qui ingenio & eloquentia sententiam suam tueretur:
 cum in aliquam inuidiam aut crimine uocati: sua voce respondendum haberent: cum te-
 stimonia quoque in publicis non absentes: nec per tabellam dare: sed coram & praesentes
 dicere cogentur. Ita ad summa eloquentiae praemia magna etiam necessitas acce-
 debat: & comoda. Disertum haberi pulchrum & gloriosum: sed contra mutum & elin-
 guum videri deforme habebatur: non minus rubore quam praemijs stipulabantur: ne
 clientularum loco potiusquam patronorum numerarentur: ne tradita a maioribus ne-
 cessitudines ad alios transissent: ne tanquam inertes: & non suffecturi honoribus aut non im-
 petrarerent aut impetratos male tuerentur. Nescio an venerint in manus nostras haec vetera: quae
 & antiquorum bibliothecis adhuc manent: & nunc maxime a mutiano contrahuntur. Ac
 iam undecim (ut opinor) actorum libris: & tribus epistolarum composita: & edita sunt.
 Ex his intelligi potest Gnaeus Pompeius & Marcus Crassus non viribus modo & ar-
 mis: sed ingenio quoque & oratione valuisse. Lentulos & metellos & Lucullos & Cu-
 riones: & caeteram procerum manum: multum in his studijs operae curaque posuisse:
 nec quenquam illis temporibus magnam potentiam sine eloquentia consecutum. His acce-
 debat splendor rerum: & magnitudo causarum quae & ipsa plurimum eloquentiae praestant. Nam
 multum interest vtrum ne de furto: aut formula: & interdictione dicendum habeas: an de am-
 bitu comitorum: expilatis socijs: & ciuibus trucidatis: quae mala sicut non accidere
 melius est isque optimus ciuitatis status habendus est: quo nihil tale patimur: ita cum
 acciderent ingentem eloquentiae materiam subministrabant. Crescit. n. cum amplitudine
 rerum vis ingenij: nec quisquam claram & illustrem orationem efficere potest: nisi qui causam parum iue-
 nit: non opinor Demosthenem orationes illustrant: quas aduersus tutores suos composuit:
 nec Ciceronem magni oratoris. P. Quintius defensus aut Licinius archias poeta. faciunt
 Catilina & Milo & Verres & Antoni hanc illi famam circumdederunt: non quia tanti fuit
 r. p. malos ferre ciues: ut verberem ad dicendum materiam oratores haberent: sed ut subinde ad-
 moneo quoniam meminerim sciamusque nos de ea re loqui: quae facilius turbidis & inquietis